

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전재난관리과

부서: 안전재난관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 안전행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난관리과	26,328,531	27,794,521	△1,465,990
국	1,320,067		
군	8,087,600		
도	1,555,575		
시	15,365,289		
안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	2,680,002	3,265,265	△585,263
국	20,067		
도	30,855		
시	2,629,080		
안전행정	546,072	527,265	18,807
국	8,823		
도	10,511		
시	526,738		
생활안전문화 운동	8,580	13,330	△4,750
도	2,600		
시	5,980		
201 일반운영비	8,580	13,330	△4,750
도	2,600		
시	5,980		
01 사무관리비	8,580	13,330	△4,750
○안전문화 홍보물 제작	8,580		
도	2,600		
시	5,980		
재난안전관리 및 예방활동	17,950	17,360	590
도	3,500		
시	14,450		
201 일반운영비	6,350	9,960	△3,610
01 사무관리비	6,350	9,960	△3,610
○일반수용비	4,750		
- 재난안전관리 홍보물 제작 설치	1,000		
- 재난안전상황실 운영 및 소모품	3,600		
300,000원*12월			
- 재난안전상황실 근무자 특수건강검진비	150		
50,000원*3명			
○급량비(재난대응업무)	1,600		
8,000원*100명*2회			
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○재난안전관리 업무추진	5,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○재난안전사고예방 업무추진	2,000		
301 일반보상금	4,600	400	4,200
도	3,500		
시	1,100		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금	4,600	400	4,200
○안전교육 참석 및 활동 11,000원*10명*10회	1,100		
○안전보안관 운영	3,500		
	도 3,500		
어린이교통공원운영	65,000	65,000	0
307 민간이전	65,000	65,000	0
05 민간위탁금	65,000	65,000	0
○어린이교통공원 운영	50,000		
○찾아가는 안전학교 운영	15,000		
물놀이 안전사고 예방	454,542	431,575	22,967
	국 8,823		
	도 4,411		
	시 441,308		
101 인건비	376,696	344,765	31,931
04 기간제근로자등보수	376,696	344,765	31,931
○물놀이 안전관리 요원	368,320		
－ 기본급 66,800원*100명*40일	267,200		
－ 주차수당 66,800원*100명* 8일	53,440		
－ 연차수당 66,800원*100명* 1일	6,680		
－ 교통비 6,000원*100명*40일	24,000		
－ 간식비 3,000원*100명*40일	12,000		
－ 근무복 50,000원*100명	5,000		
○부표설치 및 철거작업	8,376		
－ 기본급 66,800원*40명*3회	8,016		
－ 간식비 3,000원*40명*3회	360		
201 일반운영비	32,200	35,960	△3,760
01 사무관리비	32,200	35,960	△3,760
○일반수용비	13,800		
－ 현수막 외 1종 40,000원*120개소	4,800		
－ 물놀이 안전관리 운영 소모품	2,000		
－ 가로기 30,000원*200개	6,000		
－ 물놀이 안전관리요원 산업안전관리 대행비 5,000원*2월*100명	1,000		
○피복비	5,600		
－ 물놀이 안전근무자 근무복 50,000원*80명	4,000		
－ 물놀이 안전근무자 모자 20,000원*80개	1,600		
○급량비	12,800		
－ 물놀이 안전근무자 8,000원*20일*80명	12,800		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○물놀이 시책업무추진	2,000		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	43,646	48,850	△5,204
		국 도 시		
		8,823 4,411 30,412		
01	재료비	43,646	48,850	△5,204
	○물놀이 근무자 지휘소(천막) 350,000원*10개소	3,500		
	○물놀이 안전장비셋트(전자메가폰외) 100,000원*20세트	2,000		
	○물놀이 안전시설 구입 및 설치	17,646		
	－ 위험표지판외 10종	17,646		
		국 도 시		
		8,823 4,411 4,412		
	○물놀이 안전시설 구입 및 설치(자체)	17,500		
	○물놀이 인명피해 수색작업 장비	3,000		
	－ 장화(가슴장화) 40,000원*50켤레	2,000		
	－ 헤드랜턴 20,000원*50개	1,000		
안전대응		131,811	37,541	94,270
		국 도 시		
		2,895 4,448 124,468		
화재없는 안전한 밀양		38,670	0	38,670
101	인건비	13,670	0	13,670
04	기간제근로자등보수	13,670	0	13,670
	○ 다중집합시설 안전점검	13,670		
	－ 기본급 66,800원*48일*4명	12,826		
	－ 연차수당 66,800원*4명	268		
	－ 간식비 3,000원*48일*4명	576		
307	민간이전	5,000	0	5,000
08	이차보전금	5,000	0	5,000
	○ 이차보전금	5,000		
	－ 집중점검시설 전기시설개선 이차보전금 1,000,000원*5개소	5,000		
402	민간자본이전	15,000	0	15,000
01	민간자본사업보조(자체재원)	15,000	0	15,000
	○ 노후건축물 전기시설 개선비 3,000,000원*5개소	15,000		
405	자산취득비	5,000	0	5,000
01	자산및물품취득비	5,000	0	5,000
	○ 다기능복사기	5,000		
재난대응 안전한국훈련		12,050	12,050	0
201	일반운영비	9,050	9,050	0

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	8,550	8,550	0
○일반수용비	4,600		
- 재난대응 안전한국훈련 홍보물(현수막,x-베너,리플렛 등)제작 230,000원*20개소	4,600		
○운영수당	350		
- 재난대응 안전한국훈련 민간평가단 수당 70,000원*5명	350		
○급량비	3,600		
- 재난대응 안전한국훈련 참가자 8,000원*150명*3일	3,600		
02 공공운영비	500	500	0
○공공요금 및 제세	500		
- 재난대응 안전한국훈련 참가자 상해보험료	500		
301 일반보상금	3,000	3,000	0
09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○재난대응 안전한국훈련 실제 참가자 보상 10,000원*300명	3,000		
기초단위 현장종합훈련 지원	5,791	15,791	△ 10,000
	국 2,895		
	도 1,448		
	시 1,448		
201 일반운영비	5,791	15,791	△ 10,000
	국 2,895		
	도 1,448		
	시 1,448		
03 행사운영비	5,791	15,791	△ 10,000
○재난대응 안전한국훈련	5,791		
	국 2,895		
	도 1,448		
	시 1,448		
국가안전대진단	10,000	9,700	300
	도 3,000		
	시 7,000		
201 일반운영비	10,000	9,700	300
	도 3,000		
	시 7,000		
01 사무관리비	10,000	9,700	300
○일반수용비	3,000		
- 국가안전대진단 홍보물 제작 설치	3,000		
	도 900		
	시 2,100		
○운영수당	7,000		
- 민간전문가 안전점검 수당 70,000원*4명*25회	7,000		
	도 2,100		
	시 4,900		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
시설물 안전관리	10,900	0	10,900
201 일반운영비	10,400	0	10,400
01 사무관리비	10,400	0	10,400
○일반수용비	2,000		
- 승강기 안전관리 홍보물 제작 500원*1,000매*2회	1,000		
- 어린이놀이시설 안전관리 홍보물 제작 500원*1,000매*2회	1,000		
○운영수당	8,400		
- 민간전문가 안전점검 수당 70,000원*4명*30회	8,400		
206 재료비	500	0	500
01 재료비	500	0	500
○안전조치용품	500		
- 긴급 안전조치 물품 100,000원*5개소	500		
안전대응 위원회 운영	18,900	0	18,900
201 일반운영비	18,900	0	18,900
01 사무관리비	18,900	0	18,900
○운영수당	18,900		
- 안전관리위원회 참석수당 70,000원*15명*10회	10,500		
- 안전관리자문단 위원회 참석수당 70,000원*10명*2회	1,400		
- 지하안전위원회 참석수당 70,000원*10명*10회	7,000		
안전대응 교육 및 홍보 운영	35,500	0	35,500
201 일반운영비	35,500	0	35,500
01 사무관리비	35,500	0	35,500
○일반수용비	32,700		
- 안전점검의날 현수막 구입 75,000원*12회	900		
- 안전점검의날 리플릿 구입 400원*1,000매*12회	4,800		
- 안전점검의날 홍보물품 구입 3,000원*400개*12회	14,400		
- 지하안전 홍보물품 구입 500원*500개*4회	1,000		
- 지역안전지수 홍보물 구입 500원*500매*4회	1,000		
- 재난배상책임보험 홍보물 구입 500원*500매*4회	1,000		
- 안전대응 교육(어린이안전, 안전문화) 홍보 물 구입 3,000원*400매*8회	9,600		
○운영수당	2,800		
- 안전대응교육(어린이안전, 안전문화) 강사 수당 250,000원*8회	2,000		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 안전대응교육(어린이안전, 안전문화) 강사 교통비 100,000원*8회	800		
민방위운영		548,373	483,819	64,554
		국 8,349 도 15,896 시 524,128		
민방위교육운영비		7,796	6,829	967
		국 2,339 도 1,637 시 3,820		
301 일반보상금		7,796	6,829	967
		국 2,339 도 1,637 시 3,820		
09 행사실비보상금		7,796	6,829	967
	○민방위리더양성 중앙교육 보상금 163,250원*4명	653		
		국 196 도 137 시 320		
	○민방위 기술지원대 전문교육	3,030		
		국 909 도 636 시 1,485		
	○지원민방위대 육성	4,113		
		국 1,234 도 864 시 2,015		
국민 참여 민방위의 날 훈련		1,900	1,900	0
		국 570 도 399 시 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570 도 399 시 931		
03 행사운영비		1,900	1,900	0
	○민방위의 날 훈련경비	1,900		
		국 570 도 399 시 931		
화생방장비 물자보급		3,054	3,054	0
206 재료비		3,054	3,054	0
01 재료비		3,054	3,054	0
	○ 화생방 장비 및 소모품	3,054		
	- 보호의 세트 25,000원*20세트	500		
	- 휴대용 제독기 560,000원*1개	560		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 제독용액	105,000원*5개	525	
	- 메가폰	60,000원*4개	240	
	- 들것	60,000원*4개	240	
	- 조명등	9,900원*10개	99	
	- 응급조치세트	40,000원*20개	800	
	- 신호봉	9,000원*10개	90	
	민방위대 화생방 방독면 보급	6,819	23,310	△ 16,491
		국	2,046	
		도	1,432	
		시	3,341	
	206 재료비	6,819	23,310	△ 16,491
		국	2,046	
		도	1,432	
		시	3,341	
	01 재료비	6,819	23,310	△ 16,491
	○화생방용 방독면 보급	6,819		
		국	2,046	
		도	1,432	
		시	3,341	
	민방위대 화생방 방독면 자체 보급	18,658	0	18,658
		도	2,732	
		시	15,926	
	206 재료비	18,658	0	18,658
		도	2,732	
		시	15,926	
	01 재료비	18,658	0	18,658
	○화생방 방독면 자체 보급	18,658		
		도	2,732	
		시	15,926	
	민방위교육운영비(민방위 교육강사)	1,141	1,950	△ 809
		국	342	
		도	240	
		시	559	
	201 일반운영비	1,141	1,950	△ 809
		국	342	
		도	240	
		시	559	
	01 사무관리비	1,141	1,950	△ 809
	○운영수당	1,141		
	- 민방위 안보강사 수당	1,141		
		국	342	
		도	240	
		시	559	
	민방위교육운영비(마을단위 소집단훈련)	652	652	0
		국	652	

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	652	652	0
국	652		
03 행사운영비	652	652	0
○지역특성화훈련(읍면동실제훈련)	652		
국	652		
민방위대 활동	37,421	57,706	△20,285
도	7,776		
시	29,645		
201 일반운영비	6,507	10,780	△4,273
도	1,202		
시	5,305		
01 사무관리비	6,507	10,780	△4,273
○운영수당	6,507		
- 민방위실기교육 강사수당	4,007		
- 안보강연 등 초청강사 수당	1,202		
250,000원*10명	2,805		
250,000원*10명	2,500		
301 일반보상금	30,914	46,926	△16,012
도	6,574		
시	24,340		
09 행사실비보상금	30,914	46,926	△16,012
○민방위대 활동	21,914		
○인력동원훈련 참석 20,000원*50명	6,574		
○민방위대창설 기념행사 참석 20,000원*200명	15,340		
○을지태극연습 참가자 20,000원*200명	1,000		
20,000원*200명	4,000		
20,000원*200명	4,000		
주부민방위 기동대운영	19,780	26,630	△6,850
201 일반운영비	2,500	8,750	△6,250
01 사무관리비	2,500	8,750	△6,250
○피복비	2,500		
- 주부민방위기동대 민방위복	2,500		
25,000원*100명	2,500		
301 일반보상금	17,280	17,880	△600
09 행사실비보상금	17,280	17,880	△600
○주부민방위 기동대 안보견학 80,000원*200명	16,000		
○주부민방위 기동대 간담회	1,280		
10,000원*32명*4회			
민방위 조직 및 시설장비운영	78,000	76,068	1,932
201 일반운영비	76,000	74,068	1,932
01 사무관리비	38,500	39,268	△768
○일반수용비	12,000		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 민방위시책 홍보물 제작 및 사무용품 - 민방위 훈련용품 제작 100,000원*5종*4회 - 민방위교육 훈련용품(기본20회,보충4회) - 을지태극연습용품 구입 및 홍보물 제작 100,000원*50종 ○피복비 <ul style="list-style-type: none"> - 민방위복 97,000원*100벌 ○급량비 <ul style="list-style-type: none"> - 을지태극연습근무자 급식비 8,000원*1,500기 - 을지태극연습 실제훈련 급식비 8,000원*600기 	3,000 2,000 2,000 5,000 9,700 9,700 16,800 12,000 4,800		
02 공공운영비	16,500	17,000	△500
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> - 비상급수시설 수질검사수수료 - 훈련 상해보험료 500,000원*2회 ○시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> - 비상 급수시설 500,000원*11개소 - 민방위 경보시설 500,000원*5개소 - 민방위 시설 표지판 구입 50,000원*50개소 - 민방위 교육장 - 방독면 폐기 500원*2,000개 	3,000 2,000 1,000 13,500 5,500 2,500 2,500 2,000 1,000		
03 행사운영비	21,000	17,800	3,200
<ul style="list-style-type: none"> ○을지태극연습(실제훈련) 5,000 ○을지태극연습(음면동 실제훈련) 1,000,000원*16개소 16,000 	5,000 16,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○국내여비 2,000 	2,000		
민방위 경보시설	8,000	0	8,000
	국 2,400 도 1,680 시 3,920		
401 시설비및부대비	8,000	0	8,000
	국 2,400 도 1,680 시 3,920		
01 시설비	8,000	0	8,000
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위경보시설 확충 8,000 <ul style="list-style-type: none"> - 노후위성수신기 교체 2개소 8,000 	8,000 8,000		
	국 2,400 도 1,680 시 3,920		
공익근무요원관리	365,152	285,720	79,432

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	365,152	285,720	79,432
08	사회복무요원보상금	365,152	285,720	79,432
	○기본급 488,300원*20명*12월	117,192		
	○중식비 6,000원*130명*23일*12월	215,280		
	○교통비 4,000원*20명*23일*12월	22,080		
	○피복비	8,600		
	- 하복 60,000원*20명*2벌	2,400		
	- 추동복 60,000원*20명*2벌	2,400		
	- 방한복 100,000원*20명*1벌	2,000		
	- 근무화 35,000원*20명*2족	1,400		
	- 기타(명찰 및 마크, 근무모) 20,000원*20명	400		
	○상해보험료	2,000		
CCTV 통합관제센터		1,453,746	2,216,640	△762,894
CCTV통합관제센터운영		1,453,746	2,216,640	△762,894
201	일반운영비	951,746	832,200	119,546
01	사무관리비	12,160	40,560	△28,400
	○일반수용비	11,600		
	- 통합관제센터 운영 소모품	5,000		
	- 통합관제센터 모니터요원 운영	5,000		
	- CCTV 통합관제센터 모니터요원 특수건강검진비 50,000원*32명	1,600		
	○운영수당	560		
	- CCTV 운영위원회 참석수당 70,000원*8명	560		
02	공공운영비	939,586	791,640	147,946
	○공공요금 및 제세	708,880		
	- CCTV 전용회선료	668,080		
	- CCTV 전기요금	40,800		
	○시설장비유지비	230,706		
	- 통합관제시스템 유지보수비 1,319,074,602*8%	105,526		
	- CCTV 유지관리비 110,000원*1,138대	125,180		
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○통합관제센터 운영추진	1,000		
203	업무추진비	1,000	1,000	0
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○통합관제센터 업무추진	1,000		
401	시설비및부대비	500,000	600,000	△100,000
01	시설비	500,000	600,000	△100,000
	○방범용 CCTV 신규설치	400,000		

부서: 안전재난관리과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노후 방범용 CCTV 교체	100,000		
소방안전(공공질서및안전/소방)	21,200	21,200	0
소방안전 및 현장대응력 강화	21,200	21,200	0
민방위활동 대행	21,200	21,200	0
301 일반보상금	21,200	21,200	0
03 의용소방대지원경비	21,200	21,200	0
○기술경연대회	14,000		
○선진지견학	4,200		
○영호남 등 자매결연	3,000		
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	20,737,962	23,672,609	△2,934,647
국	1,284,642		
균	8,087,600		
도	1,524,720		
시	9,841,000		
재난예방	2,367,099	2,223,688	143,411
도	80,000		
시	2,287,099		
재해민간지원 및 풍수해보험	208,000	208,000	0
도	80,000		
시	128,000		
302 이주및재해보상금	208,000	208,000	0
도	80,000		
시	128,000		
02 민간인재해및복구활동보상금	208,000	208,000	0
○사유시설 재난지원 3,000,000원*16개소	48,000		
○풍수해보험가입(주택, 온실)	160,000		
도	80,000		
시	80,000		
자연재해예방	1,365,950	1,276,900	89,050
201 일반운영비	251,410	264,140	△12,730
01 사무관리비	123,410	140,140	△16,730
○일반수용비	26,810		
－ 재해사전대비 및 풍수해보험 홍보물제작 1,000,000원*16개소	16,000		
－ 재해상황실 전산장비 소모품(복사기외 3종) 650,000원*12월	7,800		
－ 재해상황실 유지관리	1,000		
－ 지역자율방재단 활동용품 30,000원*67명	2,010		
○운영수당	10,500		
－ 사전재해 영향성검토위원회 수당 70,000원*5명*30회	10,500		
○급량비	38,100		

부서 : 안전재난관리과
 정책 : 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위 : 재난예방

(단위 : 천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재해응급복구 및 비상근무자 급식비 8,000원*70명*2식*30회	33,600		
- 재해응급복구 및 비상근무자 간식비 3,000원*300명*5회	4,500		
○임차료	48,000		
- 재해사전대비 및 응급복구 장비임차 700,000원*60대	42,000		
- 국유재산 토지 임차료	6,000		
02 공공운영비	128,000	124,000	4,000
○공공요금 및 제세	3,000		
- 한국방재협회 협회비	1,000		
- 자동차세 등	2,000		
○차량선박비	5,000		
- 유류비 등	5,000		
○시설장비유지비	120,000		
- 자동음성통보시스템 유지보수 70,000원*300개소	21,000		
- 재해예경보시스템 및 기상관측시스템 유지보수(44개소)	53,000		
- DMB 재난경보방송 유지보수	15,000		
- 지진가속도계측 시스템 유지보수	11,000		
- 재난상황실 전산 및 보안시스템 유지보수	20,000		
202 여비	13,640	13,640	0
01 국내여비	13,640	13,640	0
○재난관리 업무추진	8,640		
○방재업무추진	5,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○재해대책업무추진	2,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○수방자재구입	10,000		
301 일반보상금	1,320	6,120	△4,800
09 행사실비보상금	1,120	6,120	△5,000
○지역자율방재단 교육 70,000원*16명	1,120		
12 기타보상금	200	0	200
○지역자율방재단 보험가입	200		
401 시설비및부대비	973,580	963,000	10,580
01 시설비	972,580	960,000	12,580
○침수흔적도 작성	100,000		
○지방하천 배수문 정기 및 정밀 안전점검 용역	145,310		
○배수장 정기 및 정밀 안전점검용역	127,270		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수문 보수·보강	100,000		
○내이6통 내수배제 정비사업	500,000		
03 시설부대비	1,000	3,000	△2,000
○재해예방사업 및 방재시설 관리	1,000		
405 자산취득비	114,000	18,000	96,000
01 자산및물품취득비	114,000	18,000	96,000
○재난상황실 고도화	97,000		
○컬러프린터 구입	3,000		
○전광판용 VPN 구입	14,000		
- 전광판용 VPN 1,750,000원*8개	14,000		
방재시설을 구축 및 유지관리	247,400	227,400	20,000
201 일반운영비	247,400	227,400	20,000
02 공공운영비	247,400	227,400	20,000
○공공요금 및 제세	206,080		
- 수중보 전기료 320,000원*12개월	3,840		
- 배수장, 우수저류시설 전기료 8,000,000원*20개소	160,000		
- 상황실,재해예경보시설 전화,전기료 220,000원*12개월*16개소	42,240		
○시설장비유지비	41,320		
- 야외공연장, 수중보	40,000		
- 수중보 전기안전대행 수수료 110,000원*12개월	1,320		
배수장,배수문,우수저류 유지관리	545,749	511,388	34,361
101 인건비	342,549	308,188	34,361
04 기간제근로자등보수	342,549	308,188	34,361
○배수문관리 66,800원*25일*51명	85,170		
○배수장관리 257,379			
- 기본급 66,800원*140일*19명	177,688		
- 주차수당 66,800원*28일*19명	35,538		
- 연차수당 66,800원*6일*19명	7,616		
- 휴일근무수당 66,800원*1.5*15일*19명	28,557		
- 간식비 3,000원*140일*19명	7,980		
201 일반운영비	165,600	165,600	0
01 사무관리비	5,100	8,100	△3,000
○일반수용비	5,100		
- 배수장,우수저류 전기 정기검사수수료 750,000원*6개소	4,500		
- 배수장,우수저류관리자 산업안전관리대행비 5,000원*20명*6개월	600		
02 공공운영비	160,500	157,500	3,000
○시설장비유지비	160,500		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 배수장, 우수저류시설 유지보수 3,000,000원*21개소 - 배수문 유지보수 500,000원*67개소 - 배수장, 우수저류시설 전기안전관리 대행수 수료 500,000원*16개소*8월 	63,000		
206 재료비	17,600	17,600	0
01 재료비 ○재해예방 물품(배수장 18, 배수문 67, 우수저류3) 200,000원*88개소	17,600	17,600	0
308 자치단체등이전	20,000	20,000	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○신흥배수장 유지관리	20,000	20,000	0
하천 정비	18,370,863	21,448,921	△3,078,058
	국 1,284,642		
	균 8,087,600		
	도 1,444,720		
	시 7,553,901		
지방하천정비(단장천 고향의 강 정비)	4,676,981	8,334,000	△3,657,019
	균 3,563,600		
	도 712,720		
	시 400,661		
401 시설비및부대비	4,676,981	8,334,000	△3,657,019
	균 3,563,600		
	도 712,720		
	시 400,661		
01 시설비 ○단장천 고향의 강 정비(L=0.7km)	4,656,981	8,234,000	△3,577,019
	4,656,981		
	균 3,551,600		
	도 710,320		
	시 395,061		
02 감리비 ○단장천 고향의 강 정비	20,000	100,000	△80,000
	20,000		
	균 12,000		
	도 2,400		
	시 5,600		
단장천 생태하천 복원	2,460,000	4,739,000	△2,279,000
	균 2,100,000		
	도 360,000		
401 시설비및부대비	2,460,000	4,739,000	△2,279,000
	균 2,100,000		
	도 360,000		
01 시설비 ○단장천 생태하천복원(L=1.1km)	2,110,000	4,239,000	△2,129,000
	2,110,000		
	균 1,800,000		
	도 310,000		
02 감리비	350,000	500,000	△150,000

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○단장천 생태하천복원	350,000		
군	300,000		
도	50,000		
지방하천 유지관리	2,874,000	3,040,000	△ 166,000
도	372,000		
시	2,502,000		
201 일반운영비	140,000	140,000	0
01 사무관리비	137,000	137,000	0
○춘추계 하천정비 장비임차료(준설, 풀베기, 긴급보수등)	130,000		
○측량 및 사무용품	7,000		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○하천편입토지 보상협의 등기발송우편료	3,000		
401 시설비및부대비	2,734,000	2,900,000	△ 166,000
도	372,000		
시	2,362,000		
01 시설비	2,724,000	2,890,000	△ 166,000
○지방하천 긴급정비 및 유지보수비(47개소)	300,000		
도	150,000		
시	150,000		
○일반하천 정비사업(L=2.0km)	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
○지방하천 표지판 정비(47개소)	44,000		
도	22,000		
시	22,000		
○우곡천(우곡지구) 정비(L=100m)	90,000		
○임천천(송진지구) 정비(L=100m)	90,000		
○남천천(송마지구) 정비(L=70m)	130,000		
○옥산천(옥산지구) 정비(L=150m)	110,000		
○엄남천(화동지구) 정비(BOX 1식)	70,000		
○엄남천(다촌지구) 정비(L=150m)	70,000		
○임고천(임고지구) 정비(L=180m)	110,000		
○마전천(남명지구) 정비(L=150m)	90,000		
○동천제(미라지구) 정비(L=300m)	30,000		
○송백제(팔풍지구) 정비(L=310m)	30,000		
○시전천(구천지구) 정비(L=120m)	180,000		
○덕암천(덕암지구) 정비(L=200m)	90,000		
○웅동천(웅동지구) 정비(L=300m)	90,000		
○고라천(고라지구) 정비(L=500m)	90,000		
○청도제(신법지구) 정비(L=4,000m)	130,000		
○구기천(구기지구) 정비(L=160m)	120,000		
○조천천(조천지구) 정비(L=200m)	70,000		
○지방하천 유지관리 실시설계 용역	70,000		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지방하천정비 및 지장목 제거(16개 읍면동)	200,000		
○하천유지관리 장비임차(16개 읍면동)	120,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○지방하천 시설부대비	10,000		
소하천정비(범복소하천)	819,000	987,000	△ 168,000
균	819,000		
401 시설비및부대비	819,000	987,000	△ 168,000
균	819,000		
01 시설비	819,000	987,000	△ 168,000
○범복소하천 정비(L=680m)	819,000		
균	819,000		
소하천정비(양효소하천)	1,232,000	320,000	912,000
균	616,000		
시	616,000		
401 시설비및부대비	1,232,000	320,000	912,000
균	616,000		
시	616,000		
01 시설비	1,232,000	320,000	912,000
○양효소하천 정비(L=1.0km)	1,232,000		
균	616,000		
시	616,000		
소하천정비(세천소하천)	1,606,000	320,000	1,286,000
균	803,000		
시	803,000		
401 시설비및부대비	1,606,000	320,000	1,286,000
균	803,000		
시	803,000		
01 시설비	1,606,000	320,000	1,286,000
○세천소하천 정비(L=1.0km)	1,606,000		
균	803,000		
시	803,000		
소하천정비(용운소하천)	372,000	0	372,000
균	186,000		
시	186,000		
401 시설비및부대비	372,000	0	372,000
균	186,000		
시	186,000		
01 시설비	372,000	0	372,000
○용운소하천 정비(실시설계)	372,000		
균	186,000		
시	186,000		
소하천 유지관리	1,740,000	1,620,000	120,000
401 시설비및부대비	1,740,000	1,620,000	120,000
01 시설비	1,740,000	1,620,000	120,000

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안촌소하천 정비(L=200m)	90,000		
○대신소하천 정비(L=100m)	60,000		
○춘화소하천 정비(L=80m)	50,000		
○위양소하천 정비(L=230m)	110,000		
○정동소하천 정비(L=350m)	130,000		
○도곡소하천 정비(L=130m)	70,000		
○노상소하천 정비(L=80m)	50,000		
○내무릉소하천 정비(L=200m)	90,000		
○중산소하천 정비(L=190m)	110,000		
○장송소하천 정비(L=200m)	130,000		
○검암소하천 정비(L=450m)	180,000		
○양달소하천 정비(L=120m)	50,000		
○연상소하천 정비(L=400m)	130,000		
○고사소하천 정비(L=150m)	50,000		
○동산소하천 정비(L=300m)	180,000		
○관목소하천 정비(L=60m)	60,000		
○소하천유지관리 실시설계 용역	50,000		
○소하천 긴급정비 및 유지보수비(106개소)	100,000		
○미지급용지 보상(A=5,000㎡)	50,000		
국가하천유지보수(4대강)	822,353	1,118,921	△296,568
	국 193,836		
	시 628,517		
101 인건비	254,873	520,680	△265,807
	국 127,436		
	시 127,437		
04 기간제근로자등보수	254,873	520,680	△265,807
○국가하천 유지보수 인부임 (삼량진)	118,940		
- 기본급 74,800원*7명*168일	87,965		
	국 43,982		
	시 43,983		
- 주차수당 74,800원*7명*34일	17,803		
	국 8,902		
	시 8,901		
- 연차수당 74,800원*7명*8일	4,189		
	국 2,095		
	시 2,094		
- 간식비 3,000원*7명*170일	3,570		
	국 1,785		
	시 1,785		
- 휴일근무수당 74,800원*1.5*7명*2일	1,571		
	국 785		
	시 786		
- 시간외수당 14,025원*4시간*7명*8월	3,142		
	국 1,571		
	시 1,571		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 피복비 100,000원*7명 	700		
	국 350		
	시 350		
○국가하천 유지보수 인부임(하남)	135,933		
<ul style="list-style-type: none"> - 기본급 74,800원*8명*168일 	100,532		
	국 50,266		
	시 50,266		
<ul style="list-style-type: none"> - 주차수당 74,800원*8명*34일 	20,346		
	국 10,173		
	시 10,173		
<ul style="list-style-type: none"> - 연차수당 74,800원*8명*8일 	4,788		
	국 2,394		
	시 2,394		
<ul style="list-style-type: none"> - 간식비 3,000원*8명*170일 	4,080		
	국 2,040		
	시 2,040		
<ul style="list-style-type: none"> - 휴일근무수당 74,800원*1.5*8명*2일 	1,796		
	국 898		
	시 898		
<ul style="list-style-type: none"> - 시간외수당 14,025원*4시간*8명*8월 	3,591		
	국 1,795		
	시 1,796		
<ul style="list-style-type: none"> - 피복비 100,000원*8명 	800		
	국 400		
	시 400		
201 일반운영비	30,200	90,660	△60,460
	국 30,200		
01 사무관리비	23,000	68,460	△45,460
○일반수용비	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 친수시설 유지관리 소모품 1,000,000원*12월 	12,000		
	국 12,000		
○시설장비유지비	11,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 예초기, 양수기 및 트랙터 등 유지비 200,000원*30대 	6,000		
	국 6,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 국가하천 시설물 유지관리 	5,000		
	국 5,000		
02 공공운영비	7,200	22,200	△15,000
○공공요금 및 제세	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> - 분뇨수거수수료 100,000원*12월 	1,200		
	국 1,200		
○차량선박비	6,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 유류대 등 500,000원*12월 	6,000		
	국 6,000		
202 여비	1,200	1,200	0
	국 1,200		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○국가하천유지관리 업무 추진	1,200 1,200 국 1,200	1,200	0
206 재료비	5,000 국 5,000	10,000	△5,000
01 재료비 ○재료비 - 수변공원관리 자재	5,000 5,000 5,000 국 5,000	10,000	△5,000
309 전출금	490,080	438,921	51,159
01 공사·공단경상전출금 ○시설관리공단	490,080 490,080	438,921	51,159
401 시설비및부대비	41,000 국 30,000 시 11,000	42,960	△1,960
01 시설비 ○친수시설 유지관리	40,000 40,000 국 30,000 시 10,000	41,960	△1,960
03 시설부대비 ○국가하천 유지관리	1,000 1,000	1,000	0
국가하천유지보수(4대강외)	1,768,529 국 1,090,806 시 677,723	970,000	798,529
101 인건비	445,309 국 222,654 시 222,655	460,392	△15,083
04 기간제근로자등보수 ○하천순찰 인부임	445,309 156,453 - 기본급 66,800원*5명*248일 82,832 국 41,416 시 41,416 - 주차수당 66,800원*5명*52일 17,368 국 8,684 시 8,684 - 연차수당 66,800원*5명*12일 4,008 국 2,004 시 2,004 - 간식비 3,000원*5명*295일 4,425 국 2,213 시 2,212 - 휴일근무수당 66,800원*1.5*5명*47일 23,547 국 11,773 시 11,774 - 시간외수당 12,525원*15시간*5명*12월 11,273	460,392	△15,083

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 5,636		
		시 5,637		
	- 피복비 100,000원*5명	500		
		국 250		
		시 250		
	- 퇴직금 2,500,000원*5명	12,500		
		국 6,250		
		시 6,250		
	○국가하천 유지보수 인부임(삼문)	152,923		
	- 기본급 74,800원*9명*168일	113,098		
		국 56,549		
		시 56,549		
	- 주차수당 74,800원*9명*34일	22,889		
		국 11,445		
		시 11,444		
	- 연차수당 74,800원*9명*8일	5,386		
		국 2,693		
		시 2,693		
	- 간식비 3,000원*9명*170일	4,590		
		국 2,295		
		시 2,295		
	- 휴일근무수당 74,800원*1.5*9명*2일	2,020		
		국 1,010		
		시 1,010		
	- 시간외수당 14,025원*4시간*9명*8월	4,040		
		국 2,020		
		시 2,020		
	- 피복비 100,000원*9명	900		
		국 450		
		시 450		
	○국가하천 유지보수 인부임(하천관리단)	135,933		
	- 기본급 74,800원*8명*168일	100,532		
		국 50,266		
		시 50,266		
	- 주차수당 74,800원*8명*34일	20,346		
		국 10,173		
		시 10,173		
	- 연차수당 74,800원*8명*8일	4,788		
		국 2,394		
		시 2,394		
	- 간식비 3,000원*8명*170일	4,080		
		국 2,040		
		시 2,040		
	- 휴일근무수당 74,800원*1.5*8명*2일	1,796		
		국 898		
		시 898		
	- 시간외수당 14,025원*4시간*8명*8월	3,591		
		국 1,795		
		시 1,796		

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 피복비 100,000원*8명	800 국 400 시 400		
201 일반운영비	212,088 국 197,020 시 15,068	98,700	113,388
01 사무관리비 ○일반수용비 - 천수시설 유지관리 소모품 4,000,000원*12월 - 근로자 산업안전관리 대행비 5,000원*37명*12월 - 근로자 산업안전관리 대행비(바닥분수) 5,000원*2명*6월 ○임차료 - 관리차량 800,000원*1대*12월 - 유지보수 작업차량(백호, 덤프 등) 700,000원*13월*10회 ○시설물유지관리비 - 예초기, 양수기 및 트랙터 등 유지비 200,000원*70대 - 국가하천 시설물 유지관리	174,880 50,280 48,000 48,000 2,220 2,220 60 100,600 9,600 9,600 91,000 91,000 24,000 14,000 14,000 10,000 10,000	98,700	76,180
02 공공운영비 ○공공요금 및 제세 - 전기요금 300,000원*12월 - 전기요금(바닥분수) 862,500원*5월+215,600원*50%*7월 - 상하수도요금 100,000원*12월 - 상하수도요금(바닥분수) 200,000원*5월 - 청소용역비 1,500,000원*5월 - 수질검사 수수료 60,000원*12회*2개소 - 분뇨수거 수수료 200,000원*12월 - 순찰용오토바이 등 보험료 3,000,000원*1식 ○차량선박비 - 유류대 등 1,000,000원*12월	37,208 25,208 3,600 3,600 5,068 1,200 1,200 1,000 7,500 1,440 2,400 2,400 3,000 3,000 12,000 12,000 12,000	0	37,208

부서: 안전재난관리과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	10,000	5,000	5,000
		국 10,000		
	01 재료비	10,000	5,000	5,000
	○수변공원관리 자재	10,000		
		국 10,000		
	401 시설비및부대비	1,095,132	405,908	689,224
		국 655,132		
		시 440,000		
	01 시설비	1,085,132	404,908	680,224
	○친수공간 유지관리(낙동강, 밀양강)	745,132		
		국 645,132		
		시 100,000		
	○친수공간 조성(낙동강, 밀양강)	250,000		
	○수변공원 편의시설 설치(이동식화장실, 파고라,등의자 등)	90,000		
	03 시설부대비	10,000	1,000	9,000
○시설부대비	10,000			
	국 10,000			
405 자산취득비	6,000	0	6,000	
	국 6,000			
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000	
○예초기 400,000원*15대	6,000			
	국 6,000			
행정운영경비(안전재난관리과)(기타/기타)		1,329,306	177,218	1,152,088
	국 15,358			
	시 1,313,948			
인력운영비		1,165,802	39,066	1,126,736
	국 15,358			
	시 1,150,444			
국가하천유지보수(4대강외 무기계약)		30,716	0	30,716
	국 15,358			
	시 15,358			
101 인건비		30,716	0	30,716
	국 15,358			
	시 15,358			
03 무기계약근로자보수		30,716	0	30,716
○하천순찰 및 사무보조		30,716		
- 기본급 2,044,660원*12월*1명		24,536		
	국 12,268			
	시 12,268			
- 명절휴가비 2,044,660원*120%*1명		2,454		
	국 1,227			
	시 1,227			
- 직무장려수당 130,000원*12월*1명		1,560		
	국 780			

부서: 안전재난관리과
 정책: 행정운영경비(안전재난관리과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당 13,423원*10시간*12월*1명	시 780 1,611		
- 가족수당 20,000원*12월*1명	국 806 시 805 240		
- 연차수당 71,600원*3일*1명	국 120 시 120 215		
- 피복비 100,000원*1명	국 107 시 108 100 국 50 시 50		
인력운영비	1,135,086	39,066	1,096,020
101 인건비	1,135,086	39,066	1,096,020
03 무기계약근로자보수	1,135,086	39,066	1,096,020
○CCTV 통합관제센터 모니터 요원	1,090,583		
- 기본급 2,044,660원*12월*32명	785,150		
- 야간근무수당 71,600원*50%*365일*(32명*1/4)	104,536		
- 휴일근무수당 71,600원*150%*20일*(32명*3/4)	51,552		
- 직무장려수당 130,000원*12월*32명	49,920		
- 가족수당	12,960		
· 배우자 40,000원*12월*19명	9,120		
· 존비속 20,000원*12월*10명	2,400		
· 둘째자녀 60,000원*12월*2명	1,440		
- 자녀학비보조수당 268,950원*4회*1명	1,076		
- 명절휴가비 2,044,660원*120%*32명	78,515		
- 연차수당 71,600원*3일*32명	6,874		
○삼량진 배수장관리원	44,503		
- 기본급 2,607,840*12월*1명	31,295		
- 연장근로수당 11,450원*1.5*20시간*12월*1명	4,122		
- 휴일근무수당 11,450원*1.5*120시간*1명	2,061		
- 직무장려수당 130,000원*12월*1명	1,560		
- 임금보전수당 43,390원*12월*1명	521		
- 가족수당 20,000원*12월*1명	240		
- 명절휴가비 1,564,700원*2회*1명	3,130		
- 연차수당 91,600원*15일*1명	1,374		
- 피복비 200,000원*1명	200		
기본경비	163,504	138,152	25,352
기본경비	163,504	138,152	25,352
201 일반운영비	62,424	54,972	7,452

부서: 안전재난관리과
 정책: 행정운영경비(안전재난관리과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		62,424	54,972	7,452
○부서운영 기본경비		62,424		
202 여비		96,160	78,380	17,780
01 국내여비		96,160	78,380	17,780
○국내여비		96,160		
203 업무추진비		4,920	4,800	120
04 부서운영업무추진비		4,920	4,800	120
○부서운영업무추진	410,000원*12월	4,920		
재무활동(안전재난관리과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		1,560,061	658,229	901,832
내부거래지출		720,530	658,229	62,301
내부거래지출		720,530	658,229	62,301
702 기금전출금		720,530	658,229	62,301
01 기금전출금		720,530	658,229	62,301
○재난관리기금		720,530		
보전지출		839,531	0	839,531
보전지출		839,531	0	839,531
802 반환금기타		839,531	0	839,531
01 국고보조금반환금		647,428	0	647,428
○가곡1지구 급경사지 정비		647,428		
02 시·도비보조금반환금		192,103	0	192,103
○가곡1지구 급경사지 정비		192,103		